MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA

DIRETORIA
PORTARIA INPA Nº 238, DE 22 DE JULHO   DE 2024

INSTITUI A NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CLIMA E AMBIENTE - PPG/CLIAMB.

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA, no uso
das atribuições delegadas pela Portaria nº 407, de 29.06.2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia,
publicada no D.O.U. nº 124, de 30.06.2006,

CONSIDERANDO solicitação da Coordenação de Capacitação, constante no
Memorando nº 863/2024/INPA, de 22 de julho de 2024,12114596

RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor e membros externos abaixo relacionados, para compor a

Novo  Conselho do Programa de Pós - Graduação em Clima e Ambiente - PPG-CLIAMB.

  LUIZ ANTONIO CANDIDO - INPA (Coordenador)

  JOSÉ AUGUSTO PAIXÃO VEIGA - UEA (Vice-coordenador)

Representantes do Corpo Docente

 RODRIGO AUGUSTO FERREIRA DE SOUZA - UEA (Membro docente titular)

JAIDETE MONTEIRO DE SOUZA - UEA (Membro docente titular)

ADAN SADY DE MEDEIROS SILVA - UEA (Membro docente titular)

Representantes do Corpo Discente:

WALLACE CEVALHO DA SILVA - (Membro discente titular)

ADRIANA LIRA LIMA - (Membro discente suplente)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor do INPA/MCTI-PR

24/07/2024, 07:22 SEI/MCTI - 12115136 - Portaria de Pessoal - MCTI

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Henrique dos Santos Pereira, Diretor do Instituto
Nacional de Pesquisas da Amazônia, em 22/07/2024, às 18:34 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 12115136 e o código CRC 4623AA97.

Referência: Processo nº 01280.000661/2022-12 SEI nº 12115136

24/07/2024, 07:22 SEI/MCTI - 12115136 - Portaria de Pessoal - MCTI

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0